67. *Huc accedit illud, quod praetaxatum est superius, quia scilicet illud omnibus quae cogitari possint maius, quod nihil aliud posse esse dicitur quam ipse deus, tam ego secundum rem vel ex specie mihi vel ex genere notam, cogitare auditum vel in intellectu habere non possum, quam nec ipsum deum, quem utique ob hoc ipsum etiam non esse cogitare possum. Neque enim aut rem ipsam novi aut ex alia possum conicere simili, quandoquidem et tu talem asseris illam, ut esse non possit simile quicquam (Quid ad haec respondeat quidam pro insipiente, [4] [126:29–127:3]).*

68. ... *dicis ‘quo maius cogitari nequit’ secundum rem vel ex genere tibi vel ex specie notam te cogitare auditum vel in intellectu habere non posse, quoniam nec ipsam rem nosti, nec eam ex alia simili potes conicere: palam est rem aliter sese habere. Quoniam namque omne minus bonum in tantum est simile maiori bono in quantum est bonum: patet cuilibet rationabili menti, quia de bonis minoribus ad maiora conscondendo ex iis quibus aliquid maius cogitari potest, multum possumus conicere illud quo nihil potest maius cogitari (Quid ad haec respondeat editor ipsius libelli, [VIII] [137:11–18]).* Anselm goes on to offer an intriguing example to make his point clearer: *Quis enim verbi gratia vel hoc cogitare non potest, etiam si non credat in re esse quod cogitat, scilicet si bonum est aliquid quod initium et finem habet, multo melius esse bonum, quod licet incipiat non tamen desinit; et sicut istud illo melius est, ita isto esse melius illud quod nec finem habet nec initium, etiam si semper de praeterito per praesens transeat ad futurum (Quid ad haec respondeat editor ipsius libelli, [VIII] [137:18–23]).* Commenting on this would take me too far afield, but it is at least worth noting here that Anselm chooses an example that utilizes perspectives on or dimensions of temporality, namely, mortality, immortality, and sempiternality. It would be worth pondering in what ways immortality is “greater than” mortality and sempiternality is “greater than” immortality.

and articulate reality in a rational way, draws us to make a “gathering mental ascent” (*con-scendere*) or a “gathering mental casting-forth” (*con-iacere*) toward what is ever greater and greater and, ultimately, toward “something than which nothing greater can be thought.” It is to be hoped, no doubt, that this human *conscendere* or “gathering mental ascent” is met by a divine *con-descendere* or “condescension.” If so, then the human seeking for the grounds of reality articulated intelligibly in terms of lesser and greater goodness finds its fulfillment in an insight into God, at least to some extent, as “something than which nothing greater can be thought.”